( J . 8 7 9 , n" 4 8 . — F o i x et Coinminges. — Originai.) 

Notum sit omnibus quod nos, Poncius, Dei gra
d a Urgellensis episcopus, et nos , Rogerius Ber
nardi , comes Fuxensis et vicecomes de Castro-
botto, non vi coacti nec dolo aliquo circumducti , 
sed ex cer ta sc ienc iaac spontanea voluntate, com-
promisimus in vos, B o g e r i u m , Dei gracia comes 
Palariensem, et R. Fulchonis , per eandem vice-
comitem de Cardona, et Berengarium de Pera-
mola , et B . de J o s a , super omnibus querelis et 
questionibus quas alter nostrum contra alterum 
moveret vel movere posset, aliquo jure vel modo, 
videlicet in hunc m o d u m : quod nos, supradicti 
episcopus et comes Fuxensis , in testo sancti Mi-
chaelis septembri p r o x i m o venienti compareamus 
ante presentiam vestram, ubicumque volueritis et 
nobis mandaverit is , promittentes vobis per fir-
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c o m p r o m i s s u m sit i rr i tum et inane, ita quod non 

t e n e a m u r vobis arbitris racione compromissi nec 

simus in aliquo obbgati , sed penitus absoluti ; et 

ultra festum predictum sancti J o h a n n i s nullas 

vires habeat et sit salvimi utrique nostrum jus 

suum in omnibus et per omnia , non obstante arbi

tro supradicto , nec obstante aliquo quod factum 

fuerit inter nos. Et ad majorera hujus c o m p r o 

missi firmitatem presentem paginam ulerque nos

t r u m sigilli nostri munimine roboramus . Item ego, 

Rogerius de F o x , ad m a n d a t u m venerabibs patris 

nostri R. B . , comitis Fuxensis et vicecomitis Cas-

triboni , laudo et confirmo omnia supradicta et 

singula, promit tens sub m e a fide quod, si dictus 

pater meus abfuerit , ut est supradic tum, quod fir

miter et bona fide complebo et observabo quod 

ipse facere tenebatur . A c t u m est h o c xvikalendas 

augusti , anno Domini M . ce . x x x . I. 

S i g + n u m B . B . , comitis Fuxensis et vicecomitis 

Castriboni . S i g + n u m Rogerii de F o x , fìlli p r e 

d i c ò comit is , qui h o c laudamus et concedimus ut 

superius dic tum est testeque firmare r o g a m u s . 

S i g + n u m Ponci i , Urgellensis episcopi" 2 . 

S i g + n u m Rogerii de C o m m e n g e , comitis Pala -

riensis . Sig-f-num Rogerii Fulchonis , vicecomitis 

Cardone . S i g y n u m Berengari i de P e r a m o l a . 

S i g + n u m Rogeri i de J o s a , arbitri predicte c a u s e . 

S i g + n u m B e r t r a n d i , abbatis Sancti Michaelis de 

Coxano . S i g + n u m B e r n a r d i , camerar i i e jusdem 

loci . S i g + n u m Roger i i , sacriste ejusdem loci. 

S i g + n u m Berengari i de P e r e x e n c z , fratris Hospita-

lis. S i g + n u m Rogerii Catelli. Sig-fnum Bertrandi 

Godin, canonici Ylerdensis . S i g + n u m Bernardi , 

prioris Urgellensis . S i g + n u m A. de Yvarez , archi-

diaconi Urgellensis . 

P e t r u s de Anaugia scripsit h o c jussu J . de Cor-

m o n d a , cappellani Sanct iOtonis , die et anno (s. ni.) 

prefa to . 
AB CD EF GH IR. 

Charte p a n i e , autrefois munie de deux sceaux sur double queue 
de p a r c h e m i n . — L e seul qui subsiste, et qui est probablement 
celui de l 'évèque d'Urgel , est en cire b l a n c h e , de forme ogivale 
sans c o n t r e - s c e a u ; il porte une figure d'évèque debout et bénis
s a n t ; la légende est illisible. — Cette pièce est ment ionnée pai 

( 2 ) L a signature de l 'évèque d'Urgel parait être autographe. 

m a m st ipulacionem sub nostra bona fide a c lega-

btate quod , t u n c datis pignoribus ad cognic ionem 

v e s t r a m , quicquid super predictis questionibus et 

querelis m o v e r e n t u r vel moveri possunt inter nos 

ad invicem, ra t ione vel occas ione nostri vel a n t e -

cessorum n o s t r o r u m , dixeritis a rbi t rando vel anii-

c a b i b t e r c o m p o n e n d o , l a u d e , Consilio vel m a n d a t o 

sequemur et observabimus et a t e n d e m u s firmiter 

et bona fide. E t si for te , in die sancti Micbaelis 

p r e d i c t u m , in dictis questionibus et querelis et 

causis inter nos a m i c a b i l c m c o m p o s i c i o n e m facere 

non poteri t is , ut d i c t u m est, p r o m i t i m u s quod 

quicquid dixeritis a predic to festo sancti Michaelis 

usque ad festum sancti J o h a n n i s Baptiste pro

x imo v e n i e n s j u r e sen s e n t e n c i a n d o , laude, Consi

lio, vel m a n d a t o , s e q u e m u r et observabimus fir

miter bona fide, et ad h o c possitis nos compel lere 

per pignora suppradic ta et quod causa t r a c t e t u r 

inter nos successive et c o n t i n u e de die in diem ; et 

si forte contigeri t a l iquem vel aliquos d e v o b i s s u -

pradictis q u a t u o r a[r]bitris m o r t e vel c a p t i o n e , v e l 

aba justa c a u s a 1 , abesse ad c o m p o s i c i o n e m vel 

causam dic tam superius p e r t r a c t a n d a m , nos, epis

copus EJrgellensis, p o n a m u s loco B. de P e r a m o l a 

vel R. de J o s a vel e t iam utr iusque , si a m b o abes-

sent, u n u m vel duos qui l o c u m et v icem ejus vel 

eorum obt ineant in predict is ; et nos , c o m e s 

Fuxensis , p o n a m u s u n u m vel duos loco comitis Pa-

Iariensis vel R. F u l c h o n i s , si a l ter [urn] i l lorumvel 

u t r u m q u e abesse cont iger i t p r o p t e r causas supe

rius assignatas . V e r u m si n o s , c o m e s F u x e n s i s , 

predictis his persequendis et t rac tandis interesse 

non p o t e r i m u s p e r s o n a b t e r , const i tuimus loco 

nostri di lec tum filium n o s t r u m Rogeriuin de F o x , 

volentes et m a n d a n t e s q u o d , si dictus episcopus ad 

hec p e r t r a c t a n d a nos e x p e c t a r e nolueri t , ipse faciat 

et firmiter c o m p l e a t , o m n i occas ione r e m o t a , quic

quid nos super his predict is nos facturos promisi-

mus et f a c e r e d e b e m u s . V e r u m t a m e n si predic te 

quer imonie et quest iones usque ad p r e d i c t u m fes

tum sancti J o h a n n i s Baptiste p r o x i m o sequens 

amicabil i c o m p o s i t i o n e seu j u r e sopite non f u e -

rint , ipso j u r e , non e x p e c t a t a l icencia ves t ra , h o c 

(1) L'originai por»» 1 '"ita ad causa. 
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5 o 7 Saint-Omer. 1231. Septembre. 

( J . 8 0 7 , n° 4 . — Limites de Picardie. — Copie authentique. ) 

Johannes, Alcbiacensis abbas, totiisque ejiisdem loci 
conventtts notum faciunt quod, ctiiti in executione 
cujusdam anterioris conventionis sub n° 253, superitts 
descriptae, Ludovicus, rex Franci.e, sexaginta mensuras 
terra? in comitatu Ilesdinensi prœfatis monachis assi-
gnaverit, ipsi abbas et conventus octo libras annui red-
ditus sibi primo assignatas quittaverunt. « Actum apud 
Sanction Audomarum, anno Domini M" c e " tricesimo 
primo, mense septetnbri. » 

Copie non datée, collationnée à l'original scellé de - deux 
sceaux pendant en double queue de parchemin, » signée du pro
cureur général trésorier des Chartes, La Gucsle . — Analysé 
d'après l'original conservé au Trésor des Chartes sous la cote 
J . 2 2 0 , n" 8 , par Teulet , Layettes du Trésor des Chartes, t. I l , 
n" 2 1 5 7 . 

5 5 8 1231. 13 novembre. 

Ursio, dominus Fractal Vallis, laudai compositionem 
inter Simonem de I illoes et Robinum de Morgues, 
armigeros, ex una parte, et conventual Majoris 
Monaslerii, ex altera, factum de herbergamento 
bominumde Tellael, decampiparte, necnonet de 
quibusdam aliisjuribus in eodem territorio per
ei piendis. 

( J . 7 5 0 - 7 5 8 . — Touraine, n° 1 4 . — Original.J 

Ego, Ursio, dominus Fracte Vallis, notum facio 
omnibus presentibus et futuris quod, cum con-
temcio esset inter Simonem de Viloes et Robinum 
de Morgues, armigeros, et eorum participes ex 
una parte , et abbatem et conventum Majoris Mo-
nasterii ex altera, super hoc quod dicti armigeri 
dicebant quod homines qui tenent arpenta in ter
ritorio de Tellael ab abbate et conventu predictis, 
debent habere herbergamentum in predictis 
arpentis et ibidem manere ad melioracionem ter-
rarum dicti territori! dictis arpentis v ic inarum, in 
quibus dicti armigeri et eorum participes pro 
medietate cum dictis abbate et conventu p e r c i -
piunt campipartem, exceptis duabus bovetis dicto-
rum abbatis et conventus in quibus nichil perci -
piunt campipart is ; et etiam petebant sepedicti 

Bauilon de Mony, Relations politiques des comtes de Foix avec 

la Catalogne, t. I , p. 156 cl 1 5 7 . 
armigeri et eorum participes ut predicti abbas et 
conventus predictos homines ad predicta compel-
lerent facienda, predictis abbate et conventu 
econtrario asserentibus nec ipsos nec predictos 
homines predicta arpenta tenentes teneri ratione 
aliqua ad predicta . Item dicebant dicti armigeri 
et eorum participes quod cum ipsi perciperent 
medietatem campipartis cum predictis abbate et 
conventu in predicto territorio, exceptis predictis 
arpentis et bovetis, debent percipere per manum 
suam, pro medietate , emendas debitas occasione 
diete campipartis , et similiter vendas pro medie-
tate terrarum in quibus diete campipartis medie
tatem percipiunt venditarum ; econtrario predictis 
abbate et conventu asserentibus quod predicte 
emende in ipsorum curia judicari debent et, a 
tempore cujus inicii non exlat memoria , consue-
verunt sine contradictione quabbet judicari , et de 
ipsis in ipsorum curia legitime judicatis predicti 
armigeri et eorum participes et ipsorum anteces
sores per eorum justiciam medietatem semper 
percipere consueverunt . Preterea petebant sepe
dicti armigeri et eorum participes medietatem 
cujusdam terre tres modios seminantis continen-
tis quam dicti monachi totam per quadraginta 
annos et amplius pacifice tenuerunt , que sita est 
in dicto territorio, e t p r e d i c t a m medietatem diete 
terre petebant occasione medietatis campipartis 
quam ipsi percipiunt in dicto territorio, ut dic
tum est ; econtrarió dictis abbate et conventu 
dicentibus predictos armigeros et eorum parti
cipes supradicte terre medietatem petere non posse, 
cum ipsis et eorum predecessoribus presentibus 1 

pacifice dictam terram per dictum tempus insoli-
dum possedissent. T a m d e m predicti armigeri et 
eorum participes in nostra presentia spontanee 
predictis abbati et conventui et hominibus quic
quid juris in supradictis omnibus habebant vel 
habere poterant vel habere se dicebant, sine 
retentione aliqua, excepta decima et excepta 
dumtaxat medietate e m e n d a r u m occasione diete 
campipartis debitarum quam de ceterò percipient 
per justiciam m o n a c h o r u m , imperpetuum quita-

(1) Tel est bien le texte originai, mais il faut évidemment lire : 
cum ipsi et eorum predecessores presentes... 

Source BIU Cujas

5 3 9 1231. Novembre. 

Ursio, dominus Fraila l'allis, omnia jura qua 
super alta justicia territorii de Tellael in parro-
ehia de l iliaci halare poterat, monachis Majoris 
Monasterii derelinquit.